ΚΑ'. Κρατεῖ οὖν ὁ Γάλλος, ὃν τινες μὲν τῶν συγγραφῶν και Βολουσιανὸν κεκλησθῆαι φασιν, ὡς διώνυμον· ἄλλοι δὲ τὸν Βολουσιανὸν υἱὸν αὐτοῦ εἶναι

#### Variae lectiones et notæ.

(69) Ἐπὶ πολλοῖς οἷς ἔπραξε καλοῖς ἐμολογηθῆναι θυρηθῆ. Ita in mss. et in tribus codd. Wolffii: qui locum mendosum, aut certe obscurum scribit.

(70) Ὡς μηδὲ τὰ σῶματα. Ita Victor in Epi-

toime. Lactantius, *De mortibus persecut.* n. 4, de Decio: *Circumventus a Barbaris, et cum magna exercitus parte deletus, nec sepultura quidem potuit honorari, sed exutus ac nudus, ut hostem Dei oportebat, pabulum feris ac volucribus jacuit.*

γεγράφασι, καὶ συνάρχειν αὐτῆ. Κρατῆσας τοίνυν Ἀ γαμ εϋς, Volusianum appellatum esse), pactus cum Barbaris, ut annuo tributo accepto, Romanis provinciis abstinerent, Romam abiit, ac filium Volusianum Cæsarem declaravit. Fuit et hic Christianis gravis, non minore quam Decius persecutione inchoata, multisque interfectis. Sub hoc motus Persarum recruduit, qui Armentam occuparunt, Tyridate rege fuga elapso, cujus filii se ad hostes contulerant. Scytharum quoque multitudo pene innumerabilis in Italiam impressionem fecit: iidemque Macedoniam, Thessaliam et Græciam incursarunt. Eorum quoque pars, Martide palude superata, per Bosporum, in Pontum Euxinum irripuisse fertur, ac multas vastasse provincias. Sunt et aliæ plures gentes contra ditiones Romanorum concitatae. Pestis quoque tum provincias invasit: quæ ab Æthiopia orta, totumque peno Orientem et Occidentem pervagata, multas urbes civibus desolavit, duravitque per annos quindecim. Scythæ vero annuo tributo ex pacto a Romanis petito, pauciora sibi quam promissa essent, dari questii, minitabundi abierunt. Cæterum Æmilianus, homo Afer, Mysii legioribus præfectus, militibus ea omnia promisit quæ Scythis penderentur, si cum illis pugnarent. Qui Barbaros ex improviso aggressi, paucis exceptis, omnes occiderunt: et optimis spoliis partis, regionem eorum incursarunt. Eo successu elatus Æmilianus, a suis legionibus impetravit, ut imperator salutaretur: coactisque in unum copiis, ad Italiam occupandam properavit. Quo Gallus cognito, et ipse contra se paravit: commissoque prælio victus, a suis militibus una cum filio occisus est, cum biennium et menses octo imperasset. Ejus vero milites et ipsi Æmilliano conjuncti, imperium confirmarunt.

ΚΒ'. Ἀναρρήθεις δὲ οὕτως αὐτοκράτωρ ὁ Αἰμιλιανὸς ἐπέστειλε τῇ συγκλήτῳ, ἐπαγγελόμενος ὡς καὶ τὴν Θράκην ἀπαλλάξει Βαρβάρων, καὶ κατὰ Περσῶν ἐκστρατεύσεται, καὶ πάντα πράξει καὶ ἀγωνίσει ὡς στρατηγὸς αὐτῶν, τὴν βασιλείαν τῇ γεροσὶ καταλιπών. Ἄλλ' οὐδὲν τεύτων ἔφη πεποικῶς, Οὐαλεριανοῦ ἐπικρατάντος αὐτῷ· ὅς τῶν ὑπὲρ τῆς Ἀλκίας ἄρχων δυνάμειω, ἢ κατὰ τὸν Αἰμιλιανὸν μαθὼν, καὶ αὐτὸς τυραννεί. Καὶ τὰς ὑπ' αὐτῶν δυνάμεις συναγαγών, πρὸς τὴν Ῥώμην ἤπειγετο. Οἱ γοῦν τῷ Αἰμιλιανῷ συστρατεύομενοι, εὐχ' ἀξιωμαχοῦς ἑαυτοῦς ἔγνωκότες πρὸς τὴν τοῦ Οὐαλεριανοῦ στρατιάν, μὴ δὲ φθεῖρην καὶ φθειρῆσθαι Ῥωμαίους ὑπ' ἀλλήλων ὅσων κρίναντες καὶ πολέμους συγκροτῆσθαι ὁμογενῶν, καὶ ἄλλως δὲ τὸν μὲν Αἰμιλιανὸν ἀνάξιον λογιζόμενοι βασιλείας, ὡς ἄδοξόν τε καὶ χαμερπῆ, τὸν Οὐαλεριανὸν δὲ οὐκ αἰδέτερον

gam ejus, Volusianum appellatum esse), pactus cum Barbaris, ut annuo tributo accepto, Romanis provinciis abstinerent, Romam abiit, ac filium Volusianum Cæsarem declaravit. Fuit et hic Christianis gravis, non minore quam Decius persecutione inchoata, multisque interfectis. Sub hoc motus Persarum recruduit, qui Armentam occuparunt, Tyridate rege fuga elapso, cujus filii se ad hostes contulerant. Scytharum quoque multitudo pene innumerabilis in Italiam impressionem fecit: iidemque Macedoniam, Thessaliam et Græciam incursarunt. Eorum quoque pars, Martide palude superata, per Bosporum, in Pontum Euxinum irripuisse fertur, ac multas vastasse provincias. Sunt et aliæ plures gentes contra ditiones Romanorum concitatae. Pestis quoque tum provincias invasit: quæ ab Æthiopia orta, totumque peno Orientem et Occidentem pervagata, multas urbes civibus desolavit, duravitque per annos quindecim. Scythæ vero annuo tributo ex pacto a Romanis petito, pauciora sibi quam promissa essent, dari questii, minitabundi abierunt. Cæterum Æmilianus, homo Afer, Mysii legioribus præfectus, militibus ea omnia promisit quæ Scythis penderentur, si cum illis pugnarent. Qui Barbaros ex improviso aggressi, paucis exceptis, omnes occiderunt: et optimis spoliis partis, regionem eorum incursarunt. Eo successu elatus Æmilianus, a suis legionibus impetravit, ut imperator salutaretur: coactisque in unum copiis, ad Italiam occupandam properavit. Quo Gallus cognito, et ipse contra se paravit: commissoque prælio victus, a suis militibus una cum filio occisus est, cum biennium et menses octo imperasset. Ejus vero milites et ipsi Æmilliano conjuncti, imperium confirmarunt.

ΚΒ'. Ἀναρρήθεις δὲ οὕτως αὐτοκράτωρ ὁ Αἰμιλιανὸς ἐπέστειλε τῇ συγκλήτῳ, ἐπαγγελόμενος ὡς καὶ τὴν Θράκην ἀπαλλάξει Βαρβάρων, καὶ κατὰ Περσῶν ἐκστρατεύσεται, καὶ πάντα πράξει καὶ ἀγωνίσει ὡς στρατηγὸς αὐτῶν, τὴν βασιλείαν τῇ γεροσὶ καταλιπών. Ἄλλ' οὐδὲν τεύτων ἔφη πεποικῶς, Οὐαλεριανοῦ ἐπικρατάντος αὐτῷ· ὅς τῶν ὑπὲρ τῆς Ἀλκίας ἄρχων δυνάμειω, ἢ κατὰ τὸν Αἰμιλιανὸν μαθὼν, καὶ αὐτὸς τυραννεί. Καὶ τὰς ὑπ' αὐτῶν δυνάμεις συναγαγών, πρὸς τὴν Ῥώμην ἤπειγετο. Οἱ γοῦν τῷ Αἰμιλιανῷ συστρατεύομενοι, εὐχ' ἀξιωμαχοῦς ἑαυτοῦς ἔγνωκότες πρὸς τὴν τοῦ Οὐαλεριανοῦ στρατιάν, μὴ δὲ φθεῖρην καὶ φθειρῆσθαι Ῥωμαίους ὑπ' ἀλλήλων ὅσων κρίναντες καὶ πολέμους συγκροτῆσθαι ὁμογενῶν, καὶ ἄλλως δὲ τὸν μὲν Αἰμιλιανὸν ἀνάξιον λογιζόμενοι βασιλείας, ὡς ἄδοξόν τε καὶ χαμερπῆ, τὸν Οὐαλεριανὸν δὲ οὐκ αἰδέτερον

XXII. Appellatus imperator Æmilianus senatui per litteras promisit, se Barbaros etiam Thracia pulsurum, et Persis bellum illaturum: omniaque facturum et dimicaturum, ut duces eorum, imperio ipsis relicto. Sed priusquam horum aliquid faceret, Valerianus Transalpinarum legionum dux, rebus Æmiliani cognitis, et ipse regnum affectavit: conductisque in 629 unum suis copiis, Romam properavit. Quare ii qui sub Æmiliano stipendia merebant, quia se Valeriano impares esse norant, et Romanos mutuis perire caedibus, ac intestina bella conflari nefas putabant. Eodem accedebat, quod Æmilianum, ut inglorium et humilem, regno indignum judicabant: Valerianum vero ad principatum aptiorem, ut qui majori cum auctoritate res administraturus esset: Æmiliano nondum quatuor menses imperio petito, annos

vero quadraginta nato, interfecto, ad Valerianum transcunt, eique citra dimicationem Romanorum imperium tradunt. Flaviano sub Decio martyrii corona ornato, Cornelius Romanus pastor factus, munere suo per triennium præclare obito, decessit. Lucio in pontificatus solium evecto, et ante expletum in eo octavum annum mortuo, Stephanus est subrogatus. Hujus sanctio est, ne Christiani ab hæreticis ad Ecclesiam revertentes, rebaptizentur, sed precatione per manuum impositionem lustrentur: eaque de re epistola ejus ad Cyprianum martyrem exstat. Cum Stephanus post duos annos obdormisset, Xystus in pontificio Romæ solio consedit. Tum etiam Sabelliana hæresis Ptolemaide Pentapoleos urbe mota est. Atque hæc de Romanis pontificibus.

Κυριακὸν τὸν ἱερομάρτυρα ἀναγράφεται. Σεφάνου δὲ κομηθέντος μετὰ δύο ἔνιαυτοῦς. Σύστος εἰς τὸν ἀρχιερατικὸν τῆς Ῥώμης θρόνον ἐκάθισε. Τότε καὶ ἡ κατὰ Σεβέλλιον κελίνητος αἵρεσις ἐν Πτολεμαίδι τῆς Πενταπόλεως. Ἀλλὰ τὰ μὲν κατὰ τοὺς τῆς Ῥώμης ἀρχιερεῖς ἔσχον οὕτως.

XXIII. Valerianus autem, cum Galieno filio romæ p̄titus, et ipse Christianos vehementissime persecutus est: ac multi diversis in locis martyres facti sunt, variis pro Christi fide certaminibus defuncti. Sub hoc quoque, propter exterarum gentium motus, male se res Romana habuit. Nam Scythæ Istrum transgressi, Thraciam denuo populati, urbem illustrem Thessalonicam obsederunt illi quidem, sed non expugnarunt: ac terrorem tantum intulerunt omnibus, ut Athenienses sua moenia jam inde a Syllæ temporibus prostrata, instaurarent: Peloponneuses vero Isthmum a mari ad mare ducto muro intercluderent. Persæ quoque Sapore rege Syriam incursarunt, et Edessam obsederunt: quos Valerianus prius non aggredi ausus, cum Edessenos milites eruptionibus faciens multos Barbaros cedere, et plurimis potiri spoliis didicisset, recepto animo adortus est. Qui, ut longe plures, Romanos 630 circumdederunt, quibus maxima ex parte occisis, nonnullis etiam elapsis, Valerianus cum suis satellitibus ab hostibus captus, atque ad Saporem abductus est. Is vero cum imperatorem teneret, omnia se jam vicisse ratus, homo per se crudelis, multo deterior evasit. Nonnulli ad hunc modum a Persis Valerianum esse captum tradunt. Sunt et qui eum ultro deditionem fecisse narrent, quod cum Edessæ ageret, milites fame laborantes, seditione mota, de interficiendo ipso cogitarint. Eum vero ne a suis occideretur, ad Saporem profugum, hostii se tradidisse, ac nihilo secius ipsas legiones: quæ quod ad ipsum attinet, sane perissent, milites tamen non perierunt, sed proditione cognita, paucis occisis, effugerunt. Enimvero imperator sive in acie captus, sive ultro profugus, ignominiose a Sapore tractabatur. Persæ vero sine ullo metu urbes adorti, Antiochiam ad Orontem, et